
Zeitschrift: Profil : sozialdemokratische Zeitschrift für Politik, Wirtschaft und Kultur

Herausgeber: Sozialdemokratische Partei der Schweiz

Band: 55 (1976)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis des 55. Jahrganges

Beck Renatus

Bigler Kurt

Böni Otto
Bretscher Georges
Brügel ,T. W.

Bührer Jakob

Bundi Martin
Bürcher Beat

Eggmann J.

Elchlepp Dietrich
Engeli Arne

Gartmann Paul

Giovanoli Rudolf
Goethe J. W.
Gruen Viktor
Haushofer Albrecht
Heeb Fritz
Heiniger Martin

Hirsch Bettina
Hubacher Helmut
Kappeier Beat
Keller Franz
Keller Paul
Keller Rodolfo
Kuli Walter
Ley Katharina
Lienhard Richard

Für eine starke Arbeiter-Kulturbewegung 120
Zur Rolle der Partei in der Arbeiterbewegung 248

Antijudaismus wieder gesellschaftsfähig? 253
«Weberpfarrer» Howard Eugster-Züst (1861-1932)
Christentum und Sozialismus 300
Biermänner unerwünscht? 362
Das Dilemma der Linken 193

Psychologische Aspekte politischer Apathie 364

Jonathan Steinberg «Viel mehr als Kuckucksuhren» 18
Der Fall Reginald Prentice 56
Bonjours zweiter Dokumentenband 82
Inwieweit haben sich die französischen
Kommunisten geändert? 176
Klaus Mann: Briefe und Anworten 215
Die Sozialisten regieren in Portugal 234

Der Sinn der Schöpfung 32
Da hat ein armer Gesell über Nacht... 96

Tod der Gemeindefreiheit? 78

Zur Position der «Linken» in der Sozialdemokratie 33

Die zukünftige Energieversorgung
der Vereinigten Staaten 209

Gesamtschulen am Ende? 106

Mitbestimmungsfreundliche Haltung
der Weltkirche 73

Zur Position der «Linken» in der zürcherischen
Sozialdemokratie 133

Rückblick auf den Vietnamkonflikt 54

Das Niederträchtige 272

Der Sozialist im Auto 43

Rundmarsch der Gefangenen 308

Fragen ohne Antwort 99

Weine nicht 64
Wenn wir uns alle zusammentun 159
Wir brauchen dich 191
Sing uns ein neues Lied vom Glücklichsein 370

Nicht nur das Auto 111

Aufregung über die Linksfront 161

Nun wachsen sie wieder 102

Adrian v. Bubenberg, ein Linker 359

Mitbestimmungsmodell für Eisenbahner 323

Kurzsichtiges Modell 152

Von der Klassenpartei zur Volkspartei 309

Ein Oppositionsmodell in der Schweiz? 65

Realistischer Sozialismus 1

Bewegung an der Mieterfront 166
Wie sozialistisch sind die italienischen
Kommunisten? 199
«Profil»-Beschimpfung 241
Gedenkblatt für Fritz Pesch 273
Parteitag: Achtung Maulkorb 283

371



Linsi Walter
Mäder Franz
Mattmüller Felix
Mauderli Werner
Michel-Alder Elisabeth

Minelli Ludwig A.
Müller Georges
Nenning Günther
Neruda Pablo

Reventlow Rolf

Roggenbach Leonhard
Roschewski Heinz
Rössel Jean

Roth Fritz
Röthlisberger Rudolf
Scheuer Georg

S. B.

Schneider Peter
Schorno Paul
Sieg Werner
Spieler Willy
Vollmer Peter
Vontobel Heinz
Waldner Liliane

Walter Emil J.

Weber Eugen

Weber Karl
Zeller Dieter
Ziegler Peter

Zürcher Beat
Literatur
Blick in die Zeitschriften

Anmerkung zu einer Richtigstellung
Kooperation oder Konfrontation?
1976 - das Jahr der Bildungsdiskussion in der SPS

Arbeitszeitverkürzung: heute aktueller denn je
Demokratisierung der Partei
Zur Problematik der heutigen Entwicklungshilfe
Gedanken zur Revision des
Hochschulförderungsgesetzes

Das Ende des scharfen Arrests
Am Wesentlichen vorbei?
Marax in Unterhosen
Almeria
Die Schlacht am Jarama
Madrid MCMXXXVI
Niedersachsen, ein Wechsel ohne Not
Die polnischen Verträge
Wahlen in Italien
Sozialistischer Irrtum
Madrid vor 40 Jahren
Aus der internationalen sozialistischen Bewegung
Katalonien rührt sich
Vom «Volksrecht» zum «Volks-Blick»?
Zum 90. Geburtstag von Dr. Richard Kleineibst
Probleme der Kernenergie
Probleme der Kernenergie (II)
Probleme der Kernenergie (III)
Vision einer idealen Gesellschaft
Das Bundesgesetz über die Raumplanung
Kommunisten gestern, heute und morgen
Jahrhundertbilanz (I)
Gehört das Forum Jugend und Armee (FJA)
zur Arbeiterbewegung?
Strafvollzug - Stiefkind der SP-Politik
Sozialpolitik
Richtigstellung
Trennung von Staat und Kirche?
Konkordanz, Koalition und Opposition
Intellektuellenbeschimpfung
Israel zwischen Krieg und Frieden
Nachlese zur Zentralkonferenz der SP-Frauen
in Schaffhausen
Parteitag 1976
Grenzen des Wachtsums Grenzen
der Forschung
Ist die Schweiz «sekundär imperialistisch»?
Gedenkblatt für Jakob Bührer
Ein neuer Weg
Ein Oppositionsmodell in der Schweiz?
Gesamtausgabe für Jakob Bührer
Frankreichs Linke und «Die totalitäre
Versuchung»
Rosen für Liliane Waldner
22, 61, 90,124,154,186, 218, 264, 303, 363

30, 63, 95,127,158,190, 222, 271, 306, 337, 368

298
317

39

292

277
11

139

260

184

52

192
224
340

85
113
239
263
326
335
356

247

97

145
181
206

129

171

225
341

15

285
128
298
350

6

14
116

257
320

202
313

65
153

75
87

372


	...

