

**Zeitschrift:** Profil : sozialdemokratische Zeitschrift für Politik, Wirtschaft und Kultur  
**Herausgeber:** Sozialdemokratische Partei der Schweiz  
**Band:** 55 (1976)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 01.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis des 55. Jahrganges

Beck Renatus	Für eine starke Arbeiter-Kulturbewegung	120
	Zur Rolle der Partei in der Arbeiterbewegung	248
Bigler Kurt	Antijudaismus wieder gesellschaftsfähig?	253
	«Weberpfarrer» Howard Eugster-Züst (1861–1932)	
	Christentum und Sozialismus	300
	Biermänner unerwünscht?	362
Böni Otto	Das Dilemma der Linken	193
Bretscher Georges	Psychologische Aspekte politischer Apathie	364
Brügel J. W.	Jonathan Steinberg «Viel mehr als Kuckucksuhren»	18
	Der Fall Reginald Prentice	56
	Bonjours zweiter Dokumentenband	82
	Inwieweit haben sich die französischen Kommunisten geändert?	176
	Klaus Mann: Briefe und Antworten	215
	Die Sozialisten regieren in Portugal	234
Bührer Jakob	Der Sinn der Schöpfung	32
	Da hat ein armer Gesell über Nacht . . .	96
Bundi Martin	Tod der Gemeindefreiheit?	78
Bürcher Beat	Zur Position der «Linken» in der Sozialdemokratie	33
Eggmann J.	Die zukünftige Energieversorgung	
	der Vereinigten Staaten	209
Elchlepp Dietrich	Gesamtschulen am Ende?	106
Engeli Arne	Mitbestimmungsfreundliche Haltung	
	der Weltkirche	73
Gartmann Paul	Zur Position der «Linken» in der zürcherischen Sozialdemokratie	133
Giovanoli Rudolf	Rückblick auf den Vietnamkonflikt	54
Goethe J. W.	Das Niederträchtige	272
Gruen Viktor	Der Sozialist im Auto	43
Haushofer Albrecht	Rundmarsch der Gefangenen	308
Heeb Fritz	Fragen ohne Antwort	99
Heiniger Martin	Weine nicht	64
	Wenn wir uns alle zusammentun	159
	Wir brauchen dich	191
	Sing uns ein neues Lied vom Glücklichsein	370
Hirsch Bettina	Nicht nur das Auto	111
Hubacher Helmut	Aufregung über die Linksfront	161
Kappeler Beat	Nun wachsen sie wieder . . .	102
Keller Franz	Adrian v. Bubenberg, ein Linker	359
Keller Paul	Mitbestimmungsmodell für Eisenbahner	323
Keller Rodolfo	Kurzsichtiges Modell	152
Kull Walter	Von der Klassenpartei zur Volkspartei	309
Ley Katharina	Ein Oppositionsmodell in der Schweiz?	65
Lienhard Richard	Realistischer Sozialismus	1
	Bewegung an der Mieterfront	166
	Wie sozialistisch sind die italienischen Kommunisten?	199
	«Profil»-Beschimpfung	241
	Gedenkblatt für Fritz Pesch	273
	Parteitag: Achtung Maulkorb	283

Linsi Walter	Anmerkung zu einer Richtigstellung Kooperation oder Konfrontation?	298 317
Mäder Franz	1976 – das Jahr der Bildungsdiskussion in der SPS	39
Mattmüller Felix	Arbeitszeitverkürzung: heute aktueller denn je	292
Mauderli Werner	Demokratisierung der Partei	277
Michel-Alder Elisabeth	Zur Problematik der heutigen Entwicklungshilfe	11
	Gedanken zur Revision des Hochschul- förderungsgesetzes	139
Minelli Ludwig A.	Das Ende des scharfen Arrests	260
Müller Georges	Am Wesentlichen vorbei?	184
Nenning Günther	Marax in Unterhosen	52
Neruda Pablo	Almería	192
	Die Schlacht am Jarama	224
	Madrid MCMXXXVI	340
Reventlow Rolf	Niedersachsen, ein Wechsel ohne Not	85
	Die polnischen Verträge	113
	Wahlen in Italien	239
	Sozialistischer Irrtum	263
	Madrid vor 40 Jahren	326
	Aus der internationalen sozialistischen Bewegung	335
	Katalonien röhrt sich	356
Rogggenbach Leonhard	Vom «Volksrecht» zum «Volks-Blick»?	247
Roschewski Heinz	Zum 90. Geburtstag von Dr. Richard Kleineibst	97
Rossel Jean	Probleme der Kernenergie	145
Roth Fritz	Probleme der Kernenergie (II)	181
Röthlisberger Rudolf	Probleme der Kernenergie (III)	206
Scheuer Georg	Vision einer idealen Gesellschaft	129
S. B.	Das Bundesgesetz über die Raumplanung	171
Schneider Peter	Kommunisten gestern, heute und morgen	225
Schorno Paul	Jahrhundertbilanz (I)	341
Sieg Werner	Gehört das Forum Jugend und Armee (FJA) zur Arbeiterbewegung?	15
Spieler Willy	Strafvollzug – Stiefkind der SP-Politik	285
Vollmer Peter	Sozialpolitik	128
Vontobel Heinz	Richtigstellung	298
Waldner Liliane	Trennung von Staat und Kirche?	350
	Konkordanz, Koalition und Opposition	6
	Intellektuellenbeschimpfung	14
	Israel zwischen Krieg und Frieden	116
	Nachlese zur Zentralkonferenz der SP-Frauen in Schaffhausen	257
	Parteitag 1976	320
Walter Emil J.	Grenzen des Wachstums = Grenzen der Forschung	202
Weber Eugen	Ist die Schweiz «sekundär imperialistisch»?	313
Weber Karl	Gedenkblatt für Jakob Bührer	8
Zeller Dieter	Ein neuer Weg	88
Ziegler Peter	Ein Oppositionsmodell in der Schweiz?	65
Zürcher Beat	Gesamtausgabe für Jakob Bührer	153
Literatur	Frankreichs Linke und «Die totalitäre Versuchung»	75
Blick in die Zeitschriften	Rosen für Liliane Waldner	87
	22, 61, 90, 124, 154, 186, 218, 264, 303, 363	
	30, 63, 95, 127, 158, 190, 222, 271, 306, 337, 368	